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POROTEURASTUKSEN 
SIVUTUOTTEITA REKIKOIRILLE
Teksti Heli Arstio ja Kirsi Muuttoranta. Kuva Niina Mattila.

Porotuotteet soveltuvat erin-
omaisesti koirien ruokintaan. 
Osa teurastuksen sivutuotteista 
soveltuu suoraan koirille. Yksit-
täiset koiranomistajat ovat pie-
niä asiakkaita, mutta rekikoirille 
halutaan ostaa isoja eriä. 

L apin ammattikorkeakoulun Po-
SiHIILI-hankkeessa pyritään ke-
hittämään poroteurastamoilla ja 

kalanjalostuksessa syntyvien sivutuot-
teiden käsittelyä ja hyödyntämistä. 
Arvokasta raaka-ainetta voi käyttää 
esimerkiksi koirien ruokinnassa. Si-
vutuotteiden paikallinen hyödyntämi-
nen on ollut kuitenkin vähäistä. Osa-
na Heli Arstion YAMK-opinnäyte-
työtä on kysely, jossa selvitetään sivu-
virtojen mahdollisuuksia rekikoirien 
ruokinnassa sekä rekikoirayrittäjien 
kiinnostusta käyttää poro- ja lammas-
teurastuksen sivutuotteita osana koi-
rien ruokintaa.

Nettikysely on lähetetty noin sa-
dalle rekikoirayrittäjälle, joiden toi-
minta sijoittuu poronhoitoalueel-
le. Lokakuun puoleenväliin mennes-
sä kyselyyn on tullut 19 vastausta. 
Pääsääntöisesti kaikki vastaajat olivat 
kiinnostuneita käyttämään poro- ja 
lammasteurastuksen sivuvirtoja osana 
koiranruokintaa. Kyselyissä oli poro- 
ja lammassivuvirtojen lisäksi mukana 
myös paikallisesti tuotetun lohen per-
kuujäte, kuten päät, ruodot ja rasvat. 
Yleisesti kaikki sivutuotteet herättivät 
kiinnostusta yrittäjissä.  

Lemmikkiruokateollisuudella on kiinnostusta erityisesti vastuullisesti tuotettuihin 
tuotteisiin, joihin laadukas porotuote vastaisi hyvin. 

Rekikoirien ruokinnassa käytetään 
yleisesti raakaa lihaa ja kalaa, etenkin 
silloin kun koirat ovat treenissä tai 
töissä, jolloin energian tarve on suur-
ta. Kyselyyn vastanneilla yrittäjillä oli 

12–400 koiraa ruokinnassa. Koiril-
le annettavan rehun menekki vaihte-
lee koiramäärän mukaan muutamista 
kiloista aina 700 kiloon viikossa. Le-
pokaudella menekki vähenee alle puo-
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leen. Raaka liha ja kala tulee suurilta 
rehuyrityksiltä esimerkiksi 20 kilon 
pakastelevyinä. Osa vastaajista hakee 
lihaa suoraan tiloilta ja jotkut käyttä-
vät ruokinnassa ns. roskakalaa.  Myös 
hirvi- ja pororoipetta käytettiin saa-
tavuuden mukaan. Raakaruoan hin-
ta vaihteli 0,2–2 euroa kilo, pääsään-
töisesti hinta liikkui euron tietämillä. 
Yrittäjät hankkivat raakaruoat 500–
3000 kilon toimituserissä.

Vastaajista 58 % on kiinnostunut 
käyttämään poroa koirien ruokinnas-
sa niin treeni- kuin lepokaudella. Ras-
vainen liha tai kala kiinnostaa etenkin 
treenikaudella. Lohta syöttäisi noin 60 
% ympäri vuoden. Poron luita syöttäi-
si 74 % vastaajista, kun taas 26 % ei ol-
lut kiinnostunut tarjoamaan niitä koi-
rilleen. Eniten mielenkiintoa herätti-
vät raavaan ja vasan putkiluut. Myös 
päät ja koparat kiinnostivat yrittäjiä.

Lähes kaikki rekikoirayrittäjis-
tä halusivat poronlihat toimitettavan 
jäädytettynä. Valtaosa toivoi lihojen 
olevan jauhettuna, mutta myös pala-
liha sai kyselyssä kannatusta. Palaliha 
tarkoittaa tässä yhteydessä esimerkik-
si kaulalihoja sellaisenaan, ei pienik-
si paloiksi leikattuna. Toimituserätoi-
veet vaihtelivat parin sadan kilon eris-
tä aina kymmeneen tuhanteen kiloon, 
riippuen koirien lukumäärästä ja sii-
tä, onko koiratarhan pakastevarastos-
sa tilaa. Pakkauskokotoiveet vaihtele-
vat myös, mutta suosituimmaksi pak-
kauskooksi osoittautui 10 kiloa. Toi-
mituksia haluttiin joko yhden tai pa-
rin kuukauden välein. Osa olisi valmis 
noutamaan raaka-aineen suorana teu-
rastamolta. 

Paikallisten raaka-aineiden hyö-
dyntäminen on ekologista ja sitä voi-
si käyttää myös rekikoirayrityksen 
markkinoinnissa. Kyselyyn vastan-
neista 61 % koki, että poroteurastuk-
sen sivuvirtojen hyödyntäminen koi-
rien ruokinnassa parantaisi yrityksen 
vastuullisuutta pienentämällä koirien 
tuottamaa hiilijalanjälkeä. Paikallisten 
raaka-aineiden käyttäminen parantaa 
yhteistyötä alueen eri yrittäjien välillä.

Heli Arstio (kuvassa) on agrologi 
(AMK), joka suorittaa YAMK-tut-
kintoa Lapin ammattikorkea-
koulussa. Hän tekee hankkeelle 
lopputyötä mm. poroteurastuk-
sen sivutuotteiden paikallisesta 
hyödyntämisestä. 

Kirsi Muuttoranta toimii lehtorina 
ja projektitöissä Lapin ammatti-
korkeakoulussa. Päätyöhön kuu-
luvat poroteurastuksen sivutuot-
teet yhdistyvät lähiruokaintoiluun 
ja koiraharrastukseen. 

Kuva Suvi Kauhanen

Kyselyssä haluttiin selvittää, mikä es-
tää pororaaka-aineen käyttämistä re-
kikoiratarhoilla. Suurin huolenaihe 
oli poromateriaalin hinta. Yrittäjät 
ovat valmiita maksamaan hyvästä raa-
ka-aineesta noin euron kilolta. Toi-
veena on, että raaka-aineessa tulisi ol-
la tarpeeksi valkuaista ja rasvaa, jotta 
koirat saisivat riittävästi ravintoainei-
ta ja energiaa raskaan työkauden aika-
na. Tämä tarkoittaa sitä, että raaka-ai-
neen lihapitoisuus pitäisi olla riittävä. 
Osa kyselyyn vastanneista koki, että 
runsas luun määrä tai koparan kynsi 
voi olla riski urheilevan koiran ruoan-
sulatuselimistölle. Paljon luuta sisältä-
vät päät ja koparat voivat olla koirille 
erinomaista ajanviete-evästä etenkin 
lepopäivinä. Aivot sisältävät runsaas-
ti rasvaa, joskin niitä suojaava kallo ai-
heuttaa koiralle puuhaa ennen pääsyä 
rasvapitoiseen osaan. 

Teurastamoilla sivutuotteiden 
tuotanto on kausittaista, joka voi ra-
joittaa kiinnostusta poromateriaalin 
käyttämiseen. Toisaalta teurastukset 
keskittyvät kylmään ajanjaksoon, jol-
loin raaka-aineen säilyttäminen teu-
rastamon takapihalla onnistuu päivän 
tai parin ajan, jos materiaali saa jääh-
tyä hyvin. Tosin loisriskin vuoksi raa-
karuokaa kannattaa pakastaa parin 
viikon ajan. Se pienentää esimerkiksi 
ekinokokkitartunnan riskiä. 

Kyselyn perusteella voidaan todeta, 
että poroteurastamolta tulevat sivu-
virrat kiinnostavat rekikoirayrittäjiä. 
Kannattaa kysäistä alueen koiratar-
hoilta, olisiko niillä innokkuutta hyö-
dyntää poroteurastuksesta tulevia raa-
ka-aineita. Materiaalin jauhaminen 
aiheuttaa lisää työtä, vie energiaa, vaa-
tii koneita ja byrokratiaa, mutta esi-
merkiksi päiden ja koparoiden myyn-
ti kokonaisena olisi kaikkia osapuolia 
hyödyttävää toimintaa. Ostaja voi it-
se käsitellä raaka-ainetta haluamallaan 
tavalla ennen sen syöttämistä koirille. 




